ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VIVIAN NAVES

 1/1

Requerimento nº 020/2023

Excelentíssimo Senhor Deputado BRUNO PEIXOTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

A Deputada que este subscreve, nos termos regimentais e após manifestação plenária,

requer a Vossa Excelência, a concessão da Medalha do Mérito Legislativo Pedro Ludovico

Teixeira à Eerizania Eneas de Freitas, por relevantes serviços prestados ao Estado de Goiás,

cuja honraria será conferida em Sessão Solene a ser agendada posteriormente.

Requer urgência e preferência na apreciação do presente requerimento.

SALA DAS SESSÕES, em                  de                                 de 2023.

VIVIAN NAVES
Deputada Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VIVIAN NAVES

 2/1

JUSTIFICATIVA

Graduada em Letras pela Universidade Evangélica de Goiás – UniEvangélica, é

professora especialista em Docência de Língua Portuguesa, especialista em Gestão e em

Planejamento, e servidora pública municipal há mais de 20 anos.

Em Anápolis, atuou como Secretária de Desenvolvimento Social nos anos de 2018 a

2020, trabalhando no fortalecimento de políticas públicas, projetando assim Anápolis como

protagonista na implantação de serviços e programas sociais de proteção social.

Em 2021 e 2022, assumiu a pasta da Educação sendo responsável por uma rede de

ensino que conta com 37 mil estudantes e 4 mil profissionais. À frente da Educação, priorizou

a integração das políticas educacionais como uma das ferramentas no avanço da qualidade do

ensino público e na valorização dos professores.

Atualmente, ocupa o cargo de Secretária de Integração, em Anápolis, responsável

pelas políticas públicas nas áreas da Assistência Social, Cultura, Esporte e Emprego. Sua

gestão tem como pilar a busca pela conscientização da população anapolina quanto ao acesso

aos serviços e programas com base na garantia de direitos, fortalecendo o protagonismo do

cidadão anapolino.

Eerizania Eneas de Freitas acredita na consolidação das políticas públicas que

garantam proteção social, fortalecimento da rede de serviços e ações que sejam capazes de

proteger e ressignificar a realidade de crianças, adolescentes, mulheres e idosos.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CURRÍCULO

Nome: Eerizania Eneas de Freitas

Data de nascimento: 03/12/1974

RG: 3496937

CPF: 863.647.401-97

Filiação: Cleusa Moreira de Freitas e José Bernardes de Freitas

Graduada em Letras pela Universidade Evangélica de Goiás – UniEvangélica, é

professora especialista em Docência de Língua Portuguesa, especialista em

Gestão e em Planejamento, e servidora pública municipal há mais de 20 anos.

Em Anápolis, atuou como Secretária de Desenvolvimento Social nos anos de

2018 a 2020, trabalhando no fortalecimento de políticas públicas, projetando

assim Anápolis como protagonista na implantação de serviços e programas

sociais de proteção social.

Em 2021 e 2022, assumiu a pasta da Educação sendo responsável por uma rede

de ensino que conta com 37 mil estudantes e 4 mil profissionais. À frente da

Educação, priorizou a integração das politicas educacionais como uma das

ferramentas no avanço da qualidade do ensino público e na valorização dos

professores.

Atualmente, ocupa o cargo de Secretária de Integração, em Anápolis,

responsável pelas politicas públicas nas áreas da Assistência Social, Cultura,

Esporte e Emprego. Sua gestão tem como pilar a busca pela conscientização da

população anapolina quanto ao acesso aos serviços e programas com base na

garantia de direitos, fortalecendo o protagonismo do cidadão anapolino.

Eerizania Freitas acredita na consolidação das políticas públicas que garantam

proteção social, fortalecimento da rede de serviços e ações que sejam capazes

de proteger e ressignificar a realidade de crianças, adolescentes, mulheres e

idosos.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100380032003100320036003A005000

Assinado eletronicamente por Vivian Naves em 19/12/2023 14:55

Checksum: B3B5F2B1AF92F2B49BCF92C4ED26757CB5057FEA4A02B524E3BC6A3E050BE75D

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100380032003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.